N 8. Lettres de Charles FII au sujel des femmes publigues de Towlouse. — Toulouse,
13 février 1424 (1525). :

Carolus, Dei gratid, Francorum rex; ad supplicationem dilectorum nostrorum Capitulariorum
Tolosa, seu eorum syndici, et dicte ville ac Universitalis nostree Tolose , nobis humiliter expo-
situm fuit, quod cum dicti Capitularii, seu Universilas dicte ville a longo tempore tenuerint et
possiderint, et de priesenti teneant ac possideant suo bono jure et juste litulo, in prasenti civi-
tate, quoddam hospitium vulgariter vocatum bordelum, sive hospitiom commune, situatum infri
civitatem Twloser, et anté clausuras eivitatis predieta ac prope portam vocatam portam Crosarum,
in quo hospitio a longo tempore cilra, morat® [uerunt sen morari consueverunt mulieres vocala
mulieres publicee, sive, las fillas communes, et de prasenti etiam moram trahant; in quo
quidem hospitio, dicti domini de Capitulo, sea eorum Thesaurarius recipiehant quolibet anno a
dictis mulieribus seu arrendatoribus, commodum magnum, quod convertebatur ad utilitatem
dicte ville, et de priesenti cessent recipere; atlento quam maxime cium de die in diem, nocteque
et frequenter omnibus horis, incessanter in dicto hospitio, quam plures ribaldi, lenones, et ma-
levoli accedant , qui quidem ribaldi, lenones et malevoli non verentes Deum, neque justitiam , eim
sint imbuti maligno spiritu, tam in dicto hospitio, quam etiam in personis dictarum mulierum et
earum familizz, et in bonis carumdem, quamplurima damna, violentias, oppressiones, injurias .
fracturas per vim et violentiam committant, lrangendo portas dicti hospitii, et comerarum ejusdem
intus existentium, destruendo dictum hospitium, diruendo tectum, et in quamplurimis aliis partibus
ejusdem verberando viluperoté et atrociter dictas mulieres ibidem existentes, et easdem injuriando et
male tractando, teneant; quod verisimiliter dubitent dicti supplicantes in futurum in dicté pos-
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sessione et personis mulierum qua nune sunt et pro tempore luturo erunt, ac in bonis et familid
earumdem , per nonnullos ribaldos, lenones, malevoles, dicta damna, violentias, oppressiones,
injurias eisdem fieri seu inlerri, et per consequens dicti exponentes, amitterent dictum com-
modum et remanerent liesi ab eorum juribus et utilitate : super quo Nobis humiliter supplicarunt
ut de remedio opportuno, seu condecenli, et benignitate regii eisdem providere dignaremur.
Nos igitur, eorumdem exponentium in hiac parte supplicationibus inclinati, et ut dictz mulieres
communes, bonaque earum universa, el servitores seu familiares earumdem , ac hospitium dicta
ville et Universitatis nostee Toloser, talibus injuriis, damnis, violentiis, oppressionibus per non-
nullos in futurum verisimiliter inferendis, defendi valeant et tueri, et in eorum juribus rema-
neant illesi; dictas mulieres qua nune sunt, seu habitant, aut pro tempore futuro habitabunt in
dieto hospitio, eam eorum bonis rebusque universis ac familiaribus in eodem hospilio commoran-
tibus et habitantibus, nune aut in futurum, et dictum hospitium superius designatum, dicte ville
ct Universitatis nostrie Tolosee, in el sub protectione, tuitione, salvd et speciali zardid nostrid,
ad eorum jurium et ville ac universitatis predicta conservationem dumtaxat, suscipimus et po-
nimus per presentes. Mandamus Seneseallo et vicario nostris Tolosee, aut eorum locatenentibus,
caeterisque Justiciariis et officiariis nostris, et eorum cuilibet, quo nune sunt aut pro tempore
erunt, quatenus diclas mulieres nunc vel in tempus futurum habitantes in dicto hospitio, et
earum familiares, in suis justis possessionibus, usibus, juribus, franchisiis, libertatibus et sai-
sinis, in quibus ipsas et earum predecessores fuisse pacilice, et ab anliquo inveneritis, manu-
teneatis , tueamini, et debité delendatis, et conservetis, ac de personis de quibus assecuramentum
habere requisierint, illud eisdem, juxta patriz consuetudinem, bonum prastari faciatis, et ipsas
defendatis, seu defendi faciatis ab omnibus injuriis, violentiis, gravaminibus, damnis, oppres-
sionibus, molestationibus, ¥i armorum, potentia laicorum , ac novitatibus indehitis quibuscumque ;
non permittentes contra ipsas mulieres, ac earum [amiliares, res et bona earumdem , hospitium
in quo habitant seu habitabunt, aliquas fieri aut inferri injurias, aut indebitas novitates; quas si
factas esse vel fwisse invenerilis, ad stalum pristinum et debitum reducatis, sen reduci faciatis
indilaté, et nobis et dictis supplicantibus mulieribus emendam condignam preestari, presentem-
que salvam gardiam nostram in locis et personis, uli et prout expedierit, publicari et intimari
faciatis, penicellosque sen bacculos cum floribus lili depictos, in signum hujusmodi specialis
salvie gardiie et tuitionis nostrie, in dicto hospitio, possessione, et bonis praedictis dicte villa: et
Universitatis, ac dictarum mulierum juribus, qua jure seripto reguntur situate, et alibi in casu
imminentis periculi apponi et affigi faciatis, inhibendo sen inhiberi faciendo ex parte nostrd, sub
certis peenis nobis applicandis, omnibus et singulis de quibus expedierit, et fueritis requisiti, ne
contra dictas mulieres, servitores seu familiares, res, bona earumdem , possessionemque dic-
torum exponentium ville et universitalis priedicta, aliquid forefaciant, seu forelacere presumant ,
nec vos id fieri permittatis. Et pro priemissis diligentios exequendis, unum vel plures Servientes
nostros regios eisdem supplicantibus suis sumptibus deputetis, si super hoc [ueritis requisiti, qui
tamen de iis quae cause cognilionem exigunt se nullatenis intromittant. Datum Tolose die de-
eimd tertid mensis februarie, anno Domind millesimo CCCC XX et vegni nostri ter—
tio. Per Hegem ad relatiomem consilit : R. Taravewnr. ( Ordonn. des Rois de la troisitme
race, tom. X1, p. 75.)
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Lettres de Chavles VHI, qui confirment des leltres préeédemment accordées d Guillaume
de lo Croie, Guill, Panais et Jaequete, femme de Jaeques Buecelli |, pour Tétablisse-
ment & Montpellier, hors de la ville, d'une maison destinée a Uhabitation des filles com-
muines. — Amboise, juillet 1489,